

## BÁO CÁO

### Hoạt động chương trình VSATTP từ 01/10/2020 đến 30/10/2021

Được sự quan tâm chỉ đạo của Trung Tâm y tế thị xã Hương Trà, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường Hương Xuân. Trong thời gian qua trạm y tế phường Hương Xuân đã tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động chương trình VSATTP, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn phường, hoàn thành tốt nhiệm vụ cấp trên giao, bên cạnh những thành quả đạt được còn có những mặt hạn chế, khuyết điểm. Sau đây trạm y tế Hương Xuân đánh giá hoạt động công tác VSATTP từ 01/01/2020 đến 30/10/2021 như sau:

#### A. Đặc điểm tình hình:

Trạm y tế phường Hương Xuân tiếp tục phát huy những thành quả đạt được trong năm trên tất cả các lĩnh vực, công tác y tế dự phòng được triển khai có hiệu quả, đặc biệt là khống chế được dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, các chương trình mục tiêu Quốc gia y tế đạt được mục tiêu đề ra, công tác khám chữa bệnh cơ bản đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trạm y tế tiếp tục xây dựng Trạm y tế phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

#### 1. Tình hình nhân lực:

Đội ngũ cán bộ của Trạm Y tế gồm:

- 01 Y sĩ đa khoa
- 01 Bs YHCT.
- 02 Nữ hộ sinh.
- 01 Điều dưỡng.
- 01 Cán bộ Dược
- 01 cán bộ chuyên trách dân số và 14 CTV dân số.
- 08 nhân viên Y tế tổ dân phố.

#### 2. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời của TTYT Thị xã Hương Trà, sự lãnh đạo sâu sát chặt chẽ của Đảng ủy, UBND phường Hương Xuân, sự phối hợp toàn diện của các ban ngành đoàn thể trên địa bàn phường, trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đội ngũ cán bộ y tế phường, tổ dân phố, cộng tác viên dân số tham gia hoạt động tích cực trong việc triển khai các chương trình mục tiêu y tế.

- Tình hình kinh tế xã hội trong toàn phường đã phát triển tác động tích cực đến sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân.

#### 3. Khó khăn:

- Tình hình dịch bệnh có nhiều yếu tố mới và diễn biến khó lường.

### I. Kết quả hoạt động từ 01/01/2021 đến 30/01/2021

#### 1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành:



TT	Nội dung hoạt động	Tổng số	Thành lập đoàn KT
1	Quyết định thành lập BCD phường	1	Có
2	Sinh hoạt, họp BCD	6	Có
3	Quyết định thành lập đoàn kiểm tra LN	6	Có
4	Kế hoạch	6	Có
5	Công văn	6	Có
6	Hội nghị triển khai	2	Có

Nhận xét: Đã kiện toàn ban chỉ đạo.

+ Đã kiện toàn lại Ban chỉ đạo VSATTP số 199/QĐ-UBND phường ngày 24/9/2020.

+ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 10/01/2020 về việc triển khai công tác đảm bảo VSATTP năm 2020.

+ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ VSATTP ngày 10/01/2020 của Ban chỉ đạo VSATTP phường Hương Xuân về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.

+ Kế hoạch số 42/ KH-BCĐ ngày 10/4/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Hương Trà về việc triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

+ Kế hoạch số 46/ KH-BCĐ ngày 24/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Hương Trà về việc triển khai Kế hoạch “Trung thu” năm 2020.

+ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 31/12/2020 về việc triển khai công tác đảm bảo VSATTP năm 2021.

+ Kế hoạch số 26/KH-BCĐ VSATTP ngày 31/12/2020 của Ban chỉ đạo VSATTP phường Hương Xuân về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021.

+ Kế hoạch số 58/ KH-BCĐ ngày 07/4/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Hương Trà về việc triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

+ Kế hoạch số 75/ KH-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Hương Trà về việc triển khai Kế hoạch “Trung thu” năm 2020.

+ Các công văn hướng dẫn triển khai các hoạt động đảm bảo VSATTP trên địa bàn.

## 2. Hoạt động truyền thông:

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông giáo dục về VSATTP trong cả dịp Tết nguyên đán, tháng hành động, tết Trung thu dưới nhiều hình thức: treo băng rôn, phát tờ rơi, tuyên truyền trên đài truyền thanh phường và hướng dẫn trực tiếp khi đi kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm...



- Ngày từ đầu năm thì đã tổ chức hội nghị ký cam kết phòng chống dịch và VSATTP đối với các tổ trưởng TDP, hộ gia đình, và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn phường

- Hàng tháng tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường.

- Cấp phát 200 tờ rơi trong dịp Tết Nguyên đán, tháng hành động, Tết Trung thu năm 2021.

### **3. Quản lý các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm và ăn uống giải khát:**

- Tổng số cơ sở được trạm y tế quản lý: 57.

Trong đó: Sản xuất: 01; Dịch vụ ăn uống: 01; Dịch vụ nấu ăn Thuê: 05; Bếp ăn tập thể: 04; Thức ăn đường phố: 47.

### **4. Kiểm tra thường xuyên và định kỳ VSATTP:**

Từ 01/01/ 2020 đến nay, đã triển khai các đợt kiểm tra:

- Tổ chức kiểm tra liên ngành VSATTP dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân 2020,2021, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. Tổng số đoàn kiểm tra: 06. Trong đó:

+ Số đoàn kiểm tra tuyến thị xã: 3

+ Số đoàn kiểm tra tuyến phường: 06

+ Số cơ sở được kiểm tra: 50 cơ sở. Số cơ sở đạt: 44 . Tỷ lệ đạt: 90 % (so với cùng kỳ năm 2019 kiểm tra 56 cơ sở, số cơ sở đạt là 49 cơ sở, tỷ lệ đạt 87,5%)

+ Xét nghiệm nhanh: 12 mẫu chén đĩa, có 10 mẫu đạt, tỷ lệ đạt 83,3%

+ Kiểm tra hỗ trợ công tác đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể ở các trường học trên địa bàn. Tổng số bếp ăn được kiểm tra: 4 . Đa số các trường nghiêm túc thực hiện các quy định đảm bảo ATTP tại bếp ăn tập thể. Tuy nhiên hồ sơ tập huấn kiến thức ATTP của nhân viên chưa được lưu đầy đủ.

- Kiểm tra giám sát ATTP tại bếp ăn phục vụ các khung cách ly của phường . Tổng số bếp được kiểm tra: 01 bếp.

### **5. Giám sát, hướng dẫn VSATTP cho các lễ hội tập trung ăn đông người:**

Giám sát bữa ăn đông người tại các hộ gia đình trên địa bàn phường: 52 lễ hội/950 thực khách.

Sau lễ hội không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào

### **6. Ngộ độc thực phẩm:**

Từ ngày 01/01/2020 đến 30/10/2021 không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường.

## **II. Đánh giá:**

### **Ưu điểm:**

- Có sự quan tâm chỉ đạo của Trung Tâm y tế thị xã Hương Trà, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường Hương Xuân đối với vấn đề chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.



- Đã chủ động phòng ngừa dịch bệnh lây qua đường ăn uống và ngộ độc thực phẩm trong các đợt cao điểm.
- Đã chủ động triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị phường
- Các lễ hội, bữa ăn đông người được giám sát chặt chẽ.

#### **Tồn tại:**

- Việc xử lý các cơ sở vi phạm về lĩnh vực ATTP chưa nghiêm, đoàn kiểm tra liên ngành phường thường chỉ dừng ở biện pháp nhắc nhở.
- Một số bữa ăn đông người nhỏ lẻ chưa được giám sát đúng quy trình.
- Do tình hình dịch bệnh nên chưa tổ chức được hoạt động tập huấn kiến thức VSATTP cho chủ cơ sở và người chế biến, kinh doanh thực phẩm
- Dịch bệnh covid 19 kéo dài ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các cơ sở.

#### **III. Các giải pháp trong thời gian đến.**

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phát thanh loa đài các nội dung về an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Giám sát công tác đảm bảo VSATTP tại các bếp ăn tập thể của trường học Mầm non Hương Xuân.
- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về ATTP cho người SX, CB, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường.
- Tiếp tục tham mưu UBND phường triển khai hoạt động về VSATTP trong các dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động về VSATTP, Tết Trung Thu.
- Giám sát các bữa ăn trung đông người diễn ra trên địa bàn phường.
- Chủ động giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm
- Giám sát tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn phường và điều tra xử lý kịp thời hiệu quả khi có vụ ngộ độc thức ăn xảy ra.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất:**

Đề nghị trang cấp Tủ lạnh để lưu giữ bảo quản mẫu thức ăn trong các bữa ăn đông người.

Trên đây là báo cáo về bảo đảm ATTP từ ngày 01/01/2020 đến 30/10/2021 và các giải pháp trong thời gian tới của trạm y tế phường Hương Xuân.



**TRẠM Y TẾ**

*Nguyễn Thị Thanh Phương*